Die duodecimo aprilis primae indictionis
Millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio
Magister Mercurius Artale et magister Joseph Artale pater et filius nec non et 
magister Joannes Baptista Artale et magister Franciscus Columba marmora-
rii civitatis Drepani et ad praesens hic Panormo reperti omnes mihi notario 
cogniti coram nobis vi praesentis sponte una simul seque principaliter et in-
solidum se seque sollemniter obligaverunt et obligant rev.mo abbati sac. S. T. 
doctori don Joanni Baptistae Vaccarini uti commissionato et commissionato 
nomine ut assererunt S. R. Maiestatis (quem Deus conservet) a quo ad haec 
peragendo dicit habere specialem mandatum et ordinem mihi etiam cogni-
to praesenti et stipulanti ut dicitur assime con esso reverendo di Vaccarino 
portarsi nella città di Napoli ed indi da detta di Napoli a Santo Lucido nella 
Calabria Citra per eseguire l’ordini e comandi reali che averanno in detta 
città di Napoli a far quelle opere attinenti al loro magistero di marmorari gli 
saranno imposti et non deficere alias etc.
De quibus damnis etc.
Quod iuraverunt etc.
Et hoc pro mercede scilicet, da oggi innanzi e sino che partiranno da questa 
città a raggione di tarì sei il giorno tanto lavorativi quanto festivi per ogn’uno 
d’essi mastri e dal giorno che partiranno da questa sino che ritorneranno in 
questa a raggione di tarì otto e grani dieci per ogn’uno di loro il giorno cioè 
che essendo in viaggio debbano avere detta mercede di tarì 8.10 il giorno 
tanto nei giorni lavorativi quanto nei giorni festivi e non essendo in viag-
gio debbano avere detta mercede di tarì 8.10 il giorno per ogn’uno nei soli 
giorni di lavoro non però nei giorni festivi di precetto nei quai giorni festivi 
di precetto non debbano avere detta mercede ad esclusione che non fossero 
in viaggio poichè essendo in viaggio devono godere detta mercede tanto ne’ 
giorni lavorativi quanto ne’ giorni festivi. Quale mercede di sopra convenuta 
la debbano detti mastri consequire respettivamente da oggi innanzi sino che 
ritorneranno in questa di Palermo tanto se travaglieranno quanto se non 
travaglieranno sic ex pacto et accordio inter eos.
In compotum cuisquidem mercedis dicti magistri sponte dicunt et fatentur 
habuisse et recepisse a dicto de Vaccarini dicto nomine stipulante unc. vi-
gintiquatuor scilicet unc. 6 quilibet ipsorum in pecunia p. g. numerata de 
contanti ut dicunt renunciantes etc.
Totum vero restans mercedis praedictae dictus reverendus de Vaccarini dare 
realiter et cum effectu solvere promisit et promittit seque sollemniter obligavit 
et obligat dictis magistris ut supra stipulantibus vel personae pro eis legitime 
succesive de tempore in tempus durante tempore praesentis obligationis in 
pace etc.
Sub infrascriptis tamen pactis vulgariter loquendo pro maiori facti intelli-
gentia et preasenti che detti mastri ed ogn’uno di loro deve portarsi le subbi e 
mazzoli li conci de quali durante la presente obligazione deve farglieli detto 
reverendo di Vaccarino dicto nomine di patto etc.
Di più che durante la presente obligazione sia tenuto ed obligato sicome s’obli-
ga detto reverendo Vaccarino dicto nomine dare a detti mastri l’alloggio ad 
uso di militari con commodo di dormire di patto etc.
Di più che detto reverendo di Vaccarino dicto nomine sia tenuto ed obligato 
a detti mastri darli gratis seu farli gratis tutte le spese d’accessi e recessi occor-
reranno durante la presente obligazione e sino che detti mastri ritorneranno 
in questa di Palermo, e questi oltre le loro giornate che se li debbono pagare, 
itache detti mastri ritorneranno in questa alla ragione di sopra espressata di 
patto etc.